
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD/UFF Nº 10, DE 23 DE JULHO DE 2025 

Designa servidores e estudantes para 
compor a Comissão de seleção de Tutor do 
grupo PET História, de acordo com o Edital 
PROGRAD/UFF nº 03, de 23 de julho de 
2025. 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, e considerando o disposto na Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 2005, e na 
Portaria MEC nº 976, de 28 de julho de 2010, alterada pela Portaria nº 343, de 24 de abril de 
2013, e no Edital PROGRAD/UFF nº 03, de 23 de julho de 2025, 

RESOLVE: 

I. Designar os seguintes membros do Comitê Local de Acompanhamento e 
Avaliação ((CLAA) dos grupos do Programa de Educação Tutorial da UFF e integrantes do grupo 
PET História para comporem a Comissão de Seleção de Tutor PET História, de acordo com o 
Edital PROGRAD/UFF nº 03, de 23 de julho de 2025: 

Bianca Aires Imbiriba Di Maio Bonente - Professor do Magistério Superior - 
matrícula SIAPE 3620821; 

Thelma de Barros Machado - Professor do Magistério Superior - matrícula SIAPE 
1478583; 

Larissa Moreira Viana - Professor do Magistério Superior - matrícula SIAPE 
1525196; 

Alexandre Santos de La Vega - Professor do Magistério Superior - matrícula SIAPE 
992606; 

Thales Alberto Freitas da Paixão – Assistente em Administração - matrícula SIAPE 
2993153; 

Nathalia Moreira Athanazio - Estudante - matrícula UFF 122002022; e 

Rafael Valero Faria Souza - Estudante - matrícula UFF 221002151. 

II. Caberá a Thelma de Barros Machado, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE 1478583, a Presidência da Comissão. 

III.  Estas designações não correspondem à função gratificada. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 

Pró-Reitor de Graduação 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 86 25/07/2025 SEÇÃO IV P.105


